
24Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#586724#24#672629>

PORTARIA SECULT Nº 183, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2025

Divulga o resultado final do Edital de Fomento Tradição e Território - Goiás de todos nós, do 
Fundo de Arte e Cultura de Goiás - FAC.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 
10.425, de 14 de março de 2024, na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, no item 9.15 do Edital e, conforme o disposto no Processo SEI n° 
202517645003601 resolve:

Art. 1º Divulgar a lista de projetos aprovados do Edital de Fomento Tradição e Território - Goiás de todos nós Nº 8/2025, 
conforme o Anexo Único desta Portaria, para entregar no prazo de 5 (cinco) dias corridos, a documentação referente aos itens 9.7.4; 9.7.5 e 9.7.6 
na plataforma BARU a contar da data desta publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS

ANEXO ÚNICO

PROJETOS APROVADOS DO EDITAL DE CULTURA NEGRA E PERIFÉRICA DE GOIÁS - TRADIÇÃO, ARTE E IDENTIDADE

Categoria A - Cultura Quilombola

Lista de Aprovados

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

PROCOPIA DOS 
SANTOS

MUSEU IAIA 
PROCÓPIA DE 

PORTAS ABERTAS

Monte Alegre de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

Maria de Fátima Pereira 
Tertuliano

Intercâmbio Kalunga 
de Comunicação 
Cultural: Vozes, 

Memórias e Territórios

Cavalcante - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

101

ASSOCIACAO DA 
COMUNIDADE 

QUILOMBOLA MATA DO 
CAFÉ

`Saberes da Mata: 
Congada e Cavalgada 
no Quilombo do Café`

Minaçu - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

100,5

ASSOCIAÇÃO PONTO 
DE CULTURA BRASIL 

DOS BURITIS

`Memórias e Saberes 
do Quilombo do 

Moinho: Registro das 
Tradições na Chapada 

dos Veadeiros`

Alto Paraíso de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

98

Lista de Cotas
Não há

Lista de Suplentes

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

Rafael Pereira de 
Ataides

DEPOIMENTO 
QUILOMBOLA

Flores de Goiás 
- GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

97,5

Cacilda da Costa 
Brasil

Folia do Divino 
Espírito Santo - 

Tradição Viva do 
Quilombo Mesquita

Cidade Ocidental 
- GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

96

ASSOCIAÇÃO 
MULHERES 
QUILOMBO 

KALUNGA DE 
MONTE ALEGRE

`Saberes Ancestrais 
Kalunga: O Legado 

das Mulheres 
Quilombolas`

Monte Alegre de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) e 

Ampla concorrência

93,5

Iraildes Moreira Dias Encontro de Trocas de 
Saberes Rezadeiras 
Quilombo Kalunga 

Vão de Almas

Cavalcante - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) e 

Ampla concorrência

91

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef

Dayana Ferreira
Realce

Dayana Ferreira
Realce



25Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Categoria B - Cultura das Periferias

Lista de Aprovados

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

Guaimbê - espaço e 
movimento criativo

Festival Piri Rap - 
Cultura, Território 

e Resistência 
Periférica

Pirenópolis - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal 
/ Ampla concorrência

101

SEM NOME CIA 
TEATRO

IV MOSTRA 
CULTURAL - Arte 

que Aproxima

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal 
/ Ampla concorrência

101

Talita luis de moura Sanfonema O 
Canto por Entre 
Cordas e Cores

Alto Paraíso de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal 
/ Ampla concorrência

101

LUÍS ANTÔNIO 
NOGUEIRA DOS 

SANTOS

Festival Puro 
Êxtase - 1ª Edição

Senador Canedo 
- GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal 
/ Ampla concorrência

100,5

rousejanny da silva 
ferreira

Fronteiras 
Flutuantes

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

100,5

Lista de Cotas

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

Pablo Lopes II Festival Curta 
Aparecida: Cinema 

Comunitário

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa com 
deficiência e Ampla 

concorrência

87,5

Lista de Suplentes

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

Lavínia de Sousa 
Almeida Mendes

Concurso Literário Criague-
tocria & Escritoras negras 

III Edição

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

CIRCO LAHETO Mostra GiraArte Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100

Alcides Miranda da 
Silva Neto

``O Sítio do Pica Pau 
Amarelo no Reino das 

Águas Claras``

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100

Adrien Charles da 
Costa e Souza

Sobreviventes Urbanos Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100

Josimar Daniel de 
Oliveira

Festival Cultura na Real Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100

Israel Moreira de 
Oliveira

Sarau nas Escolas Santo Antônio 
do Descoberto 

- GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100

Luís Ricardo Gondim 
Silva

1ª SEMANA DE 
FORMAÇÃO AUDIOVISUAL 

DO NOVO MUNDO

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100

Alexandre Lopes de 
Souza

Corpos em Resistência Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100

ALIZETE MARIA DE 
OLIVEIRA

Vozes da Ginga - Capoeira 
e Mulheres

Rio Verde - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

98

Diego Alves Silva GO tem HIPHOP! Valparaíso de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

97,5

Larissa Corino 
Lacerda Silva

MOSTRA DE CINEMA 
COCALZINHO 2ª Edição

Cocalzinho de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

96

GRUPO TEATRAL 
LIMPANDO O OLHO

PROJETO: ARTE EM 
MOVIMENTO

Uruaçu - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

95,5

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef

Dayana Ferreira
Realce

Dayana Ferreira
Realce

Dayana Ferreira
Realce



26Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

João Alexandre 
Palmira de Amorim

ENCONTROS: Brasilidade, 
Dança e Diversidade nas 

Periferias

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

95

Amanda Rodrigues 
Tavares

Cultura na Praça: Vozes e 
Movimentos da Periferia

Abadia de Goiás 
- GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

93

CRISTYANNE ALVES 
CABRAL

Ópera Champagne Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

92,5

Marcus Vinicius Diniz 
de Lima

Garavas - Mostra de 
Cinema do Garavelo

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

92,5

Andressa Oliveira de 
Moura

Vozes da Terra do Sol: 
Contos do Folclore Goiano

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

91

Ana Cristina de Sousa Projeto Madara | Incubadora 
AfroCultural

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

91

Rafaela Campos 
Peralta

Bendito Os Beneditos Alexânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

91

26.853.290 GLEIG DE 
SOUZA E SILVA

Imersão Cinematografia na 
Periferia 2ª edição

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

90,5

Luiz Sérgio Fragelli 
Castanheira

Luz da Quebrada Anápolis - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

90,5

Ricardo Aparecido 
Guerra

Circula Silvânia Silvânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90,5

Danúbia Mendes 
Abadia

Mostra de Cinema Periférico 
do Santa Lúcia

Águas Lindas de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

88

Raquel Pereira Rosa Mostra Cine Negritude - 
Cinema e Identidade nas 

Periferias

Senador 
Canedo - GO

R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

88

Taynnã Silva de 
Oliveira (Três em 

Cena)

Contenção: arte periférica 
em periferias

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

88

Cereja do Cerrado 
Produções Ltda

Bem Bolado Cultural 4º e 5º 
edição

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

87,5

Valdeci Januário 
Marques

Poesia em Quatro 
Horizontes - Versos para 

Toda Iporá

Iporá - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

87,5

REINALDO DE 
SOUZA E SILVA

CINE RUA - NARRATIVAS 
NEGRAS  E PERIFERICAS

Anápolis - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

87,5

THIAGO AUGUSTO 
DE OLIVEIRA 

SANTOS

Vérti-se: a dimensão do 
cinema na cidade

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

87,5

Rosimar Souza de 
Faria 02562577108

FORMAÇÃO CONTINUADA 
EM ESCRITA CONTRACO-

LONIAL

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

87,5

Studiorvdancefit PROJETO DE 
MOBILIZAÇÃO DE ARTE 

E CULTURA E FEIRA 
CRIATIVA CULTURAL 2026

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

87

luciana santos de 
Paula

SELO RIMAS & ROSAS: 
10 ANOS DE VOZES 

PERIFÉRICAS

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85

Grupo Teatral Trem de 
Doido

“Feira das Mulheres e 
Meninas Empreendedoras 
- Arte, Sustentabilidade e 

Território”

Porangatu - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

83,5

Isa Agla Gonçalves 
Manzan

Transcentrado Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

83

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef



27Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Isabella Sobreira 
Alves

Deja Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

83

Janice Ribeiro da 
Silva Guimarães 

Ferreira

Respeita as `minas` II Valparaíso de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

81

Larysse Santos 
Monteiro

Âmago Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

80,5

Pedro Henrique Sales 
Ferreira

MPP - Música Popular 
Periférica

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

80

CARUENA BATISTA 
VIEIRA REIS

Trama Periférica - Bordado 
Livre Utilitário para 

Autonomia Econômica 
Feminina em Goianira

Goianira - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

79

Amanda Pereira Bras 
Gonçalves

1° Festival de Viola caipira 
do São Sebastião

Silvânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

77

LINO TIAGO DA 
CUNHA ARAÚJO

1º Festivila - Festival de 
Música da Vila Itatiaia

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

75

Categoria C - Cultura Afro-Brasileira

Lista de Aprovados

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

ROMILDA 
APARECIDA SOUZA

Vida de Negro Trindade - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

101

INSTITUTO 
LADAINHA GOIAS

Projeto Cultural: 
Residência de Aprimo-
ramento Técnico em 

Capoeira.

Paraúna - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

101

LOIDE OLIVEIRA 
SILVA

Loide canta Mulheres 
Negras

Anápolis - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

101

CAROLINE 
MARQUES LISA 
BARRETO NERI

Festival Mulher na 
Roda

Senador 
Canedo - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

101

Jackson Douglas Leal 
Silva

Ecos Ancestrais - 
Agentes transformado-

res do agora

Chapadão do 
Céu - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

101

ASSOCIACAO 
GRUPO DE 
CAPOEIRA 

BARRAVENTO

Batucagê contra o 
racismo

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100,5

Fernando Marques 
Faustino

Gravação do álbum 
`Quilombo`.

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

Alessandra Regina 
Gama

Curta Cidão: memórias 
contínuas

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100,5

Paulo Henrique 
Pereira da Silva

EP “Missão de Paz” Senador 
Canedo - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100,5

Lista de Cotas

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

Takaiúna Correia 
da Silva

Temporada 1888 - 
Dramaturgia Afro-Latino-

americana

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa com 
deficiência e Ampla 

concorrência

91

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef

Dayana Ferreira
Realce

Dayana Ferreira
Realce



28Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Lista de Suplentes

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

Joisy Palmira de 
Amorim

Afropotências - Formação Teóri-
co-Prática para Artistas Negros da 

Cena

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

100,5

Arte Raquel Rocha Iyá Agbá - As Matriarcas Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100,5

Wadson Vinicius 
Silva

Eucharistia Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100

Daniele Santos 
Santana

Cosmogonias AFRINs Cocalzinho de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

98

MARCELO VIEIRA 
BARBOSA

Capoeira e Maculelê - Cultura Afro 
de Piracanjuba

Piracanjuba 
- GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

97,5

Dayana Gomes 
Pereira

Corpo Semente: Chão de Mim Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

95,5

Henrique Rodrigues 
Cortes

Laboratório Omo Fun fun: Arte, 
tradição e cultura afro-brasileira.

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

95,5

William Vinícius do 
Vale

MUVUCA Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

95

52.018.369 
EVARISTE 

SETCHEGNON 
SOKENOU

NONVI - A DANÇA DA 
RESISTÊNCIA

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

95

Erik Ely da Cunha 
Prado

Memórias Negras: Ontem e Hoje Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

95

Leon Fernando 
Marques Jaime

Publicação do Romance `A 
Pigmentação: A Cor da Verdade`

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

95

GILMAR SANTOS 
MORAIS

Saberes do Cerrado - Tradição e 
Cura na Comunidade Quilombola 

Cedro

Mineiros - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

94,5

Rafael Leite de Sá Meninos de Angola em Formação: 
Percussão Africana e Afro-brasi-

leira

Goiás - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

94,5

Marcelo Marques 
personal circus

Riso Ancestral a Força da 
Comicidade Preta.

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

94

ALEXANDRE LUNA 
LASPRILLA

III CURSO DE AUTORREPRE-
SENTAÇÃO AUDIOVISUAL NO 

TERREIRO

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

94

VILMA HELENA 
DE OLIVEIRA 
SOBRINHO

Arte na Juta Águas Lindas 
de Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

94

23.086.533 Maressa 
Stephany Ferreira 

Souza

Circulação Cabeças de Lua`r - 
Teatro de Rua e Inclusivo para as 

infâncias

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

92,5

EMILLIA GODINHO 
DE MORAES

Vozes Ìyalódè - Círculo de 
Saberes Ancestrais

Inhumas - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

91

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef



29Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

SUELEN GOMES 
PEREIRA

ILE DÚDÚ- Oficinas de Terreiro Santo Antônio 
do Descoberto 

- GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

91

Estefania Farias da 
silva

Vozes do quilombo - Festival 
Cultural

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

91

Alinne Vieira Teixeira Musical Mulheres de Sussuna - 
Espetáculo de Rua

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90,5

Fabiana Francisca 
Santos

Gravadoras do Sertão: arte e 
educação para o bem viver

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90,5

RAFAEL VICTOR 
DE JESUS

MOSTRA DE MESTRES 
E MESTRAS VOZES DO 

QUILOMBO

Cavalcante - 
GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

90,5

Grupo de Mulheres 
Negras Malunga

26 Anos de Malunga: Memórias de 
Luta, Cuidado e Resistência

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

90,5

Luciana dos Santos 
Caetano

Pés de Adobe - Encontros 
Formativos

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90,5

Dailton Rodrigues 
Suaris

Cultura Afro-Brasileira - 
Expressões e Identidades

Flores de Goiás 
- GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90,5

karla mendes dos 
santos

Filhas da Lua - O Movimento da 
Maré  Interior

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

90,5

ASSOCIACAO 
RELIGIOSA 

DOS POVOS 
TRADICIONAIS 

DE MATRIZ 
AFRICANA CULTO 

A EGUNGUN 
- TEMPLO 

ANCESTRAL 
OLUGBADE

ONA IMÓ - Caminhos do Saber 
Afro-Brasileiro

Padre Bernardo 
- GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

90,5

49.548.616 ANA 
CRISTINA MARIA 

DOS SANTOS 
MENDONCA

Ritmos Ancestrais - Workshop de 
Toques de Candomblé

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90,5

Geovani Correia 
Viana

Espaço Caminho de Angola: 
Cultura e Tradição Viva

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

90

Associação Ile Ase 
Jagun Onigbeja ti 

Osun

Meus Deuses Africanos Águas Lindas 
de Goiás - GO

R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90

Daniela Braga 
Santos

Okan èmi: ressurgir e retornar às 
raízes ancestrais

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90

MURILO 
GONÇALVES 

MOURA

Feira Artesanal Mercado Negro 5ª 
Edição

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90

Diego El Khouri 
Sousa

Ruas e Cores: Hip-Hop em Tela - 
Da Rua à Galeria

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

88,5

Lucas de Morais 
Marinho Oliveira

Ocupação - Escurecendo as 
Coisas

Alto Paraíso de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

87,5

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef



30Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Ana C. Gomes 
Produções

Cinema negro, uma pesquisa-ação Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

86

Luciene de Oliveira 
Dias

Para Quebrar o Armário de Cristal Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85,5

Nutyelly Cena de 
Oliveira

Amaci: as ervas que curam Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

85,5

HUDSON MARTINS 
DE SOUZA

Itans em Cena Águas Lindas 
de Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85

Eduardo Dias dos 
Santos

Samba da Consciência Negra com 
o Clube do Samba GO RESUMO

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85

THAIS GARCEZ 
TEIXEIRA

VOZES QUILOMBOLAS: 
CULTURA, HISTÓRIA E FUTURO 

DE UMA COMUNIDADE

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85

Renata de Lima 
Silva

Dançar o Tempo Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

85

Rosangela Pereira 
de Melo

VII SEMINÁRIO GOIANO DE 
COMUNIDADES NEGRAS, 
POVOS TRADICIONAIS E 

PERIFÉRICOS

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

83,5

adalcely césar 
Santana

TRAÇOS DELAS Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

81

Mauricio de Souza 
Serra

QUINTAL MUSICAL NAS PRAÇAS 
INTERIOR DE GOIAS

Jussara - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

79,5

<#ABC#586724#30#672629/>

Protocolo 586724
<#ABC#586726#30#672632>

PORTARIA SECULT Nº 184, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2025

Divulga o resultado final do Edital de Fomento às Manifestações Carnavalescas em Goiás, do 
Fundo de Arte e Cultura de Goiás - FAC.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 
10.425, de 14 de março de 2024, na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, no item 9.15 do Edital e, conforme o disposto no Processo SEI n° 
202517645004297 resolve:

Art. 1º Divulgar a lista de projetos aprovados do Edital de Fomento às Manifestações Carnavalescas em Goiás Nº 7/2025, 
conforme o Anexo Único desta Portaria, para entregar no prazo de 5 (cinco) dias corridos, a documentação referente aos itens 9.7.4; 9.7.5 e 9.7.6 
na plataforma BARU a contar da data desta publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS

ANEXO ÚNICO

PROJETOS APROVADOS DO EDITAL DE FOMENTO ÀS MANIFESTAÇÕES CARNAVALESCAS EM GOIÁS

Categoria A - Pré-Carnaval de Goiânia (Atividades Abertas ao Público)

Lista de Aprovados

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

P21 COMERCIO E 
DISTRIBUICAO DE 

BEBIDAS LTDA

Bloquinho Parada Beer 2026 Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100,5

Associação Coró de Pau Coró de Pau Cortejo dos 
Brincantes 2026

Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef

Dayana Ferreira
Realce


